Постановление
администрации муниципального образования Сергеихинское

Камешковского района Владимирской области

от 01.08.2013

                                   № 66-р
«О создании и содержании
в целях гражданской обороны
запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских
и иных средств»

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказами МЧС России от 21.12.2005 № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» и от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно спасательных формирований», руководствуясь Уставом муниципального образования Сергеихинское,  постановляю:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение № 1).

2. Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств сельского поселения, создаваемых в целях гражданской обороны (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории сельского поселения, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.

           4. Считать утратившим силу распоряжение главы администрации муниципального образования Сергеихинское от 15.07.2010 г.  № 06-р «О создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Сергеихинское».
 5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации муниципального образования Сергеихинское Камешковского района Владимирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава администрации

муниципального образования Сергеихинское
	О. Н. Кушаков

Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального образования Сергеихинское
от 01.08.2013  № 66-р
ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств муниципального образования Сергеихинское

1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне» и определяет особенности порядка накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - Запасы).

2. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории местного поселения включает в себя:

Запасы администрации муниципального образования Сергеихинское Камешковского района Владимирской области (далее – администрация);

Запасы организаций (объектовые запасы).

5. Копия номенклатуры и сведения об объёмах Запасов направляются в администрацию.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса муниципального образования возлагаются на администрацию Камешковский район по соглашению.

9. Администрация:

разрабатывает предложения по номенклатуре и объёмам материальных ресурсов в Запасе;

представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Запас;

в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных ресурсов в Запас;

заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

организует доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

ведёт учёт и отчётность по операциям с материальными ресурсами Запаса;

осуществляет контроль за поддержанием Запаса в постоянной готовности к использованию;

осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

подготавливает предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.
Муниципальное учреждение "Управление жилищно-коммунального хозяйства Сергеихинское"

:

разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

представляет в администрацию предложения в бюджетные заявки на очередной год для закупки материальных ресурсов в Запас;

представляет в администрацию проекты договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

организует доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

осуществляет контроль над наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

подготавливает предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

10. Администрация осуществляет контроль над количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливает в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счёт средств местного бюджета.

11. Информация о накопленных Запасах представляется:

а) организациями - в администрацию;

б) администрацией – в администрацию Камешковского района Владимирской области.

12. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по распоряжению администрации.

13. Запасы местного поселения, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

12. Полномочия по созданию резервов переданы по соглашению в муниципальное образование Камешковский район.
Приложение № 2
к постановлению администрации муниципального образования Сергеихинское
от 01.08.2013  № 66-р
Примерная номенклатура и объёмы
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и
иных средств муниципального образования Сергеихинское,
создаваемых в целях гражданской обороны

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Норма на 1 чел.
	Общее количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 50 чел. пострадавших)

По номенклатуре, разрабатываемой администрацией Камешковского района

	1.1.
	Мясопродукты
	тонна
	90 гр.
	0,045

	1.2.
	Мучные изделия
	тонна
	36 гр.
	0,18

	1.3.
	Крупа
	тонна
	80 гр.
	0,039

	1.4.
	Сахар рафинад
	кг.
	0,6 гр.
	30

	1.5.
	Сухари по 1 кг.
	кг.
	1
	50

	1.6.
	Чай, пачка по 100 г.
	шт.
	1
	50

	1.7.
	Соль
	кг.
	0,3 гр.
	15

	1.8.
	Вода питьевая
	литр
	2
	300

	2. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 10 чел. спасателей, ведущих АСДНР)

	По номенклатуре, разрабатываемой администрацией Камешковского района

	3. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 50 чел. участников ликвидации)

	По номенклатуре, разрабатываемой администрацией Камешковского района

	4. Вещевое имущество для пострадавшего населения
По номенклатуре, разрабатываемой администрацией Камешковского района

	4.1.
	Одежда мужская, женская, детская
	к-т
	1
	50

	4.2.
	Обувь
	пара
	1
	50

	5. Товары первой необходимости
По номенклатуре, разрабатываемой администрацией Камешковского района

	5.1.
	Средства личной гигиены
	к-т
	1
	50

	5.2.
	Столовая посуда
	к-т
	1
	50

	5.3.
	Матрацы, подушки, одеяла
	к-т
	1
	50

	5.4.
	Постельные принадлежности
	к-т
	1
	50

	5.5.
	Полотенца
	шт.
	1
	50

	6. Медицинское имущество и медикаменты

	По номенклатуре, разрабатываемой Министерством здравоохранения и социальной поддержки района

	7. Материально-техническое снабжение
По номенклатуре, разрабатываемой администрацией Камешковского района

	7.1.
	Стекло
	кв.м.

	20

	7.2.
	Пиломатериал
	куб.м.

	30

	7.3.
	Цемент
	тонна

	2

	8. Средства малой механизации

	По номенклатуре, разрабатываемой администрацией Камешковского района

	9. Номенклатура запасов средств защиты населения в районах затопления

	Угрозы участков затопления на территории МО Сергеихинское нет

	10. Номенклатура средств защиты населения в районах ожидаемых пожаров

	10.1.
	Мотопомпы
	ед.

	3

	10.2.
	Рукава
	ед.

	5

	10.3.
	Ранцы для пожаротушения
	ед.

	5

	10.4.
	Инвентарь
	ед.

	5